bién que: “[...] illarum gentium exemplo nostri homines e docti, ad multos alios morbos curandos eiusdem ligni remedio uti coeperunt [...]”²⁰ y pues “Non solum gallicus morbis curat ligni sancti medicina, ut initio apud nos fuit illius usus, sed hectice salutaris est & podagra, & epilepsiae, atque aliis morbis quamplurimis [...]”²¹ ya que “Atque in una eadémque medicina uim inueniri quae calefaciat, unim quae exiccet, uim quae huecter & uim quae refrigeret. Quod idem contingit in ligno sancto”²². Para los casos de enfermedades crónicas, entre las que expresamente señala la gota, Alonso Ferri advierte: “Ad tuendam vero valentudinem ex quois morbo, praesertim ex morbis cronicis, & qui uix euelii possunt, ut est podagra, poterit curatus procedente tempore quarto aut sexto quo die sumere aquam secundam decoctionis ligni, vel syrupum, quod est multò utilis [...]”²³.

Entre el amplio listado de indicaciones terapéuticas que Alfonso Ferri señala para el palo santo —a quien trata casi como una panacea— se encuentra la gota; a ella se refiere en estos términos:

Eadem fere ratio curationis est in podagra, ischyadica, reliquisque morbis gravibus iuncturarum. Horum nos curationem lingnum sancto instituimus, non modo ratione ipsa suadente, sed quod frequenti cognovimus experimento, feliciter succedere ligni sancti curationem. Hoc autem loco supervacuum putavimus, genera & causas & materias podagrae, ischyadiçe, arteticaeque describere, quae diligentissime a Galeno principe tractata & praecepta sunt. Item ab Avic. sen. 22 & ab aliis illustribus autoribus artis medicine. Ne que vero mutari quicquam praecipimus his morbis curandis de ipsorum autorum praeceptiones, sed servanda potius diligentissime illorum praecepta. Itaque ante legitimam ligni sancti curationem materia morbi & causa minuenda est, iuxta morbi egroti qualitatem. Atque purgato aegro, & recte dispositio, avulsa, quantum fieri potuit morbi causa, & noxio humore, legitima curatio ineatur ad hunc modum. Cholericus iuventis vel sanguineus uratur diaeta regulari

nostris Terris incognitus [...]” (Ferri, *De ligni sancti*, 3). Una hipótesis generalizada entre buena parte de los tratadistas de esta enfermedad (Munger, “Guaiacum,” 196-229) desde que se ocupara de ella el médico jienense Ruy Díaz de Isla, tras tratar sus experiencias en el Hospital Real de Todos los Santos de Lisboa (Ruy Díaz de Isla, *Tractado contra el mal serpentino que vulgarmente en España es llamado bubas que fue ordenado en el ospital de Todos los Santos de Lisbona* (Sevilla: en casa de Dominico de Robertis, 1539) siguiendo la idea insinuada por Gonzalo Fernández de Oviedo años atrás (Fernández de Oviedo, *Sumario. De la natural hystoria*).

20. Ferri, *De ligni sancti*, 4.

21. Ferri, *De ligni sancti*, 29.

22. Ferri, *De ligni sancti*, 23-24.

23. Ferri, *De ligni sancti*, 56-57.

usque ad mediam curationem, deinceps resumptiva. Syrupus initio fiat ex ligni semilibra, aquae libris decem, redeatque decoctio fervens in fictili base ad libras quatuor. Sumaturque semilibra utraque potiones. Aqua in potu ex libris quindecim redeat ad novem, fervens in eodem base. In incrementento syrupus fiat ex una libra ligni, quindecim aquae, redeatque decoctio ad libras quinque. Aqua in potu ex libris viginti redeat ad decem. Reliqua curatione pro syrupo fit libra una ligni & femis, aquae libra sedecim, factaque infusione communi redeat decoctio ad quatuor libras. Aqua secunda ex libris vigintiquinque ad decem redigatur. Phlegmaticus vero ivenis vel melancholicus, resumptiva diaeta cibetur tota curatione. Syrupus fiat usque ad statum ex libra una ligni, sedecim aquae, fiatque communis infusio deinde fervens in base fictili redeat ad sex libras. Atque in utracquae potione sumatur semilibra. Aqua in potu ex libris decem & octo redeat ad duodecim. Reliqua curatione in syrupo sit libra & semis ligni, quindecim aquae, infusioque fervens in eodem base ad libras redeat quinque, fintque in utraque potione unciae octo. Aqua in potu ex libris vigintiquinque ad quatuordecim redigatur. Circa sinem vero curationis, si adfuerit in doloribus humor noxius, ut causa coniuncta, emplastrum apponendum est ligni santi affecto membro, quemadmodum est in hernia demonstratum est in hernia demonstratum, prius, & posterius. Prius aut emplastrum sit sine hemodactylis. Initio autem curationis, non sunt adhibensa emplastra, quoniam magis attraherent, auferentque morbi causam coniunctam. [...] Peracta vero curationes legitima dierum quadraginta, aeger vescatur solido cibo, sed qui nihil illi possit officere: loco autem vini, duos aut tres menses bibat ligni sancti decoctionem, quae talis fiat. Sint unciae ligni quatuor in calida complexione, sex in frigida, librae aqua 25, fiat decoctio infictili base, atque ad 10, & septem libras redigatur. Quod fitam pertinax morbus non auferetur unica ligni sancti curatione, bis, ter, asaepius est curatio eadem repetenda²⁴.

La misma línea mantiene el médico francés Antoine Lecoq [Antonio Gallo] en su *De ligno sancto non permiscendo* [...] (París, 1540). Tras señalar su singularidad frente al ébano descrito en los textos de Plinio y Dioscórides²⁵, alaba su carácter de panacea²⁶ y su especial utilidad para la curación del ‘mal